

A l'Assemblée générale de

**Public Eye, Association fondée
sur la Déclaration de Berne**

Schänzlihalde 32
3013 Berne

**Rapport de l'organe de révision sur le contrôle restreint
des comptes annuels 2024**

(pour la période du 1.1.2024 au 31.12.2024)

30 janvier 2025
21119536/MBE/UPU

**Rapport de l'organe de révision sur le contrôle restreint
à l'Assemblée générale de**

Public Eye, Association fondée sur la Déclaration de Berne, Berne

En notre qualité d'organe de révision, nous avons contrôlé les comptes annuels (comprenant le bilan, le compte d'exploitation, le tableau de flux de trésorerie, le tableau de variation du capital et l'annexe) de Public Eye, Association fondée sur la Déclaration de Berne pour l'exercice arrêté au 31 décembre 2024. Conformément à Swiss GAAP RPC 21, les informations contenues dans le rapport de performance ne sont soumises à aucune obligation de vérification par l'organe de révision.

La responsabilité de l'établissement des comptes annuels conformément aux Swiss GAAP RPC, aux exigences légales et aux statuts incombe au comité alors que notre mission consiste à contrôler ces comptes. Nous attestons que nous remplissons les exigences légales d'agrément et d'indépendance.

Notre contrôle a été effectué selon la Norme suisse relative au contrôle restreint. Cette norme requiert de planifier et de réaliser le contrôle de manière telle que des anomalies significatives dans les comptes annuels puissent être constatées. Un contrôle restreint englobe principalement des auditions, des opérations de contrôle analytiques ainsi que des vérifications détaillées appropriées des documents disponibles dans l'entreprise contrôlée. En revanche, des vérifications des flux d'exploitation et du système de contrôle interne ainsi que des auditions et d'autres opérations de contrôle destinées à détecter des fraudes ou d'autres violations de la loi ne font pas partie de ce contrôle.

Lors de notre contrôle, nous n'avons pas rencontré d'éléments nous permettant de conclure que les comptes annuels ne donnent pas une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et des résultats, conformément aux Swiss GAAP RPC, et ne sont pas conformes à la loi suisse et aux statuts.

Sans apporter de réserve à notre opinion de contrôle, nous attirons l'attention sur la remarque 5.2 dans l'annexe aux comptes annuels qui décrit une incertitude importante relative à l'issue d'un procès engagé à l'encontre de la société. Etant donné que l'issue de ce procès est actuellement incertaine, seules des provisions partielles ont été comptabilisées.

Zurich, 30 janvier 2025

BDO SA

Urban Pürro

Expert-réviseur agréé

Marco Beffa

Réviseur responsable
Expert-réviseur agréé

Annexe
Comptes annuels



Public Eye, Berne

CHE-107.834.596

Comptes annuels

2024



Public Eye
Dienerstrasse 12
8004 Zürich
Tel. 044 2 777 999
kontakt@publiceye.ch
www.publiceye.ch

Public Eye
Av. Charles-Dickens 4
1004 Lausanne
Tél. 021 620 03 03
contact@publiceye.ch
www.publiceye.ch

Bilan

	Notes	31.12.2024	%	31.12.2023	%
Actif					
Actif circulant					
Liquidités	2.1	3'515'821	71.5%	2'402'659	44.3%
Titres	2.2	684'509	13.9%	0	0.0%
Créances résultant de livraisons et de prestations	2.3.1	0	0.0%	33	0.0%
Autres créances à court terme	2.3.2	420'650	8.6%	558'052	10.3%
Stocks	2.4	3'590	0.1%	3'876	0.1%
Comptes de régularisation actifs	2.5	55'831	1.1%	198'718	3.7%
Total actif circulant		4'680'401	95.2%	3'163'338	58.3%
Actif immobilisé					
Immobilisations financières	2.6	28'826	0.6%	2'032'615	37.5%
Dépôt de garantie	2.7	42'474	0.9%	42'413	0.8%
Immobilisations corporelles	2.8.1	159'780	3.3%	163'925	3.0%
Immobilisations incorporelles	2.8.2	3'156	0.1%	19'233	0.4%
Total actif immobilisé		234'235	4.8%	2'258'186	41.7%
Total actif		4'914'637	100.0%	5'421'523	100.0%
Passif					
Engagements à court terme					
Dettes résultant de livraisons et de prestations	2.9	117'388	2.4%	153'938	2.8%
Autres dettes à court terme	2.10	53'015	1.1%	155'439	2.9%
Provision à court terme	2.12	113'600	2.3%	80'500	1.5%
Régularisation vacances + heures supplémentaires		199'205	4.1%	204'134	3.8%
Comptes de régularisation passifs	2.11	93'783	1.9%	73'825	1.4%
Total engagements à court terme		576'991	11.7%	667'837	12.3%
Engagements à long terme					
Provision à long terme	2.12	725'000	14.8%	725'500	13.4%
Total engagements à long terme		725'000	14.8%	725'500	13.4%
Capital des fonds					
Fonds affectés	2.13	67'155	0.0%	0	0.0%
Total capital des fonds		67'155	0.0%	0	0.0%
Total engagement et fonds affectés		1'369'146	27.9%	1'393'337	25.7%
Capital de l'organisation					
Capital lié au plan social	2.13	783'000	15.9%	704'000	13.0%
Capital lié au personnel		742'000	15.1%	976'000	18.0%
Capital lié aux projets		1'174'864	23.9%	1'234'864	22.8%
Capital libre		845'627	17.2%	1'113'323	20.5%
Total capital de l'organisation		3'545'491	72.1%	4'028'187	74.3%
Total passif		4'914'637	100.0%	5'421'523	100.0%

Compte d'exploitation

	Notes	2024	%	2023	%
Produits					
Dons	3.1 / 3.2	3'119'322	47.2%	3'094'017	45.7%
Legs	3.2	89'682	1.4%	707'479	10.5%
Cotisations membres	3.1	2'162'880	32.7%	2'135'010	31.5%
Produits liés aux programmes	3.2	1'195'497	18.1%	806'144	11.9%
Ventes et autres produits	3.3	37'485	0.6%	27'291	0.4%
Total produits d'exploitation		6'604'866	100.0%	6'769'940	100.0%
Charges					
Charges de projets					
Charges de personnel	3.4	-3'681'115	55.7%	-3'346'287	49.4%
Charges de projets	3.4	-1'518'954	23.0%	-1'984'347	29.3%
Total charges de projets		-5'200'069	78.7%	-5'330'634	78.7%
Charges collecte de fonds et de publicité générales					
Charges de personnel	3.4	-384'302	5.8%	-317'127	4.7%
Suivi des membres et récolte de fonds	3.4	-426'885	6.5%	-766'651	11.3%
Total charges collecte de fonds et de publicité générales		-811'187	12.3%	-1'083'777	16.0%
Charges administration					
Charges de personnel	3.4	-778'565	11.8%	-677'956	10.0%
Charges administratives	3.4	-271'140	4.1%	-189'552	2.8%
Amortissements	3.4	-17'142	0.3%	-13'502	0.2%
Total charges administration		-1'066'847	16.2%	-881'010	13.0%
Total charges projets, collecte de fonds et de publicité générales, administration		-7'078'102	107.2%	-7'295'422	107.8%
Résultat d'exploitation		-473'236	-7.2%	-525'481	-7.8%
Résultat financier					
Charges financière	3.5	-30'518	-0.5%	-34'233	-0.5%
Produits financiers	3.6	88'214	1.3%	44'715	0.7%
Résultat financier		57'696	0.9%	10'482	0.2%
Produits exceptionnels	3.7	0	0.0%	27'437	0.4%
Total résultat exceptionnel		0	0.0%	27'437	0.4%
Résultat avant variation du capital des fonds		-415'541	-6.3%	-487'563	-7.2%
Variation des fonds affectés	3.8 / 4	-67'155	-1.0%	0	0.0%
Résultat annuel (avant utilisations / allocations capital de l'organisation)		-482'696	-7.3%	-487'563	-7.2%
Variation capital de l'organisation					
Variation du capital lié	3.8 / 4	215'000	3.3%	200'000	3.0%
Variation du capital libre		267'696	4.1%	287'563	4.2%
		0	0.0%	0	0.0%

Tableau de flux de trésorerie

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
Flux de trésorerie résultant de l'activité d'exploitation		
Résultat annuel (avant variation du capital de l'organisation)	-482'696	-487'563
Variation du capital des fonds	67'155	0
Amortissements	106'650	86'459
Diminution / augmentation (-) des titres	-684'509	0
Diminution / augmentation (-) des créances résultant de livraisons et de prestations	33	-33
Diminution / augmentation (-) des autres créances à court terme	137'402	2'026
Diminution / augmentation (-) des stocks	286	-998
Diminution / augmentation (-) des comptes de régularisation actifs	142'887	104'476
Diminution / augmentation (-) immobilisations financières	662'261	-23'698
Diminution / augmentation (-) du dépôt de garantie	-61	-33
Diminution (-)/ augmentation des dettes résultant de livraisons et de prestations	-36'550	-28'460
Diminution (-)/ augmentation des autres dettes à court terme	-102'425	71'963
Diminution (-)/ augmentation des provisions à court terme	33'100	80'500
Diminution (-)/ augmentation des comptes de régularisation vacances + heures supplémentaires	-4'929	-68'246
Diminution (-)/ augmentation des comptes de régularisation passifs	19'958	13'775
Diminution (-)/ augmentation des provisions à long terme	-500	725'500
Flux de trésorerie résultant de l'activité d'exploitation	-141'938	475'669
Flux de trésorerie résultant de l'activité d'investissement		
Investissements immobilisations corporelles	-86'427	-25'245
Investissements immobilisations financières	-63'912	0
Désinvestissement immobilisations financières	1'405'441	0
Flux de trésorerie résultant de l'activité d'investissement	1'255'101	-25'245
Flux total des fonds de l'organisation	1'113'163	450'424
Variation des liquidités		
Etat des liquidités au 01.01.	2'402'659	1'952'234
Etat des liquidités au 31.12.	3'515'821	2'402'659
Variation des liquidités	1'113'163	450'424

Tableau sur la variation du capital

Capital des fonds

Fonds affectés	Etat	Allocations	Allocations	Allocations	Transferts internes	Utilisation	Etat
	01.01.2024	FGC	Autres	Total			31.12.2024
Projet matières premières	0		95'000	95'000		95'000	0
<i>Recherches dans le domaine des matières premières</i>							
Corruption et finance	0		30'000	30'000		30'000	0
<i>Corruption, blanchiment d'argent, place financière</i>							
Projet Clean Clothes Campaign	0		29'000	29'000		15'595	13'405
<i>Travail en réseau, appels urgents, achats publics, salaire d'existence</i>							
Santé	0		60'000	60'000		60'000	0
<i>Essais cliniques, accès aux médicaments</i>							
Agriculture	0		220'000	220'000		200'000	20'000
<i>Brevets, biodiversité, biopiraterie, semences, pesticides</i>							
Responsabilité du groupe	0		70'000	70'000		70'000	0
<i>Coalition pour des multinationales responsables, actions en justice</i>							
Canal vidéo	0	45'000	130'000	175'000		141'250	33'750
<i>Production audiovisuelle</i>							
One Earth Fashion	0		44'500	44'500		44'500	0
<i>Rapport sur la transformation socio-écologique</i>							
Unitaid			267'511	267'511		267'511	0
<i>Accès aux médicaments</i>	0						
Total des fonds affectés	0	45'000	946'011	991'011	0	923'856	67'155

Fonds affectés	Etat	Allocations	Allocations	Allocations	Transferts internes	Utilisation	Etat
	01.01.2023	FGC	Autres	Total			31.12.2023
Projet matières premières	0		94'000	94'000		94'000	0
<i>Recherches dans le domaine des matières premières</i>							
Projet Clean Clothes Campaign	0		128'000	128'000		128'000	0
<i>Travail en réseau, appels urgents, achats publics, salaire d'existence</i>							
Santé	0		184'820	184'820		184'820	0
<i>Essais cliniques, accès aux médicaments</i>							
Agriculture	0		90'000	90'000		90'000	0
<i>Brevets, biodiversité, biopiraterie, semences, pesticides</i>							
Soft Commodities	0		60'000	60'000		60'000	0
<i>Travail en réseau</i>							
Responsabilité du groupe	0		70'000	70'000		70'000	0
<i>Coalition pour des multinationales responsables, actions en justice</i>							
Canal vidéo	0		110'000	110'000		110'000	0
<i>Production audiovisuelle</i>							
Prix d'investigation	0		20'000	20'000		20'000	0
Total des fonds affectés	0	0	756'820	756'820	0	756'820	0

Capital de l'organisation	Etat 01.01.2024	Allocations 'ransferts internes	Utilisation	Etat 31.12.2024
Capital lié au plan social CTT 1)	704'000	79'000		783'000
Capital lié au personnel 2)	976'000	-79'000	155'000	742'000
Capital lié aux projets 3)	1'234'864	0	60'000	1'174'864
Capital libre	1'113'323		267'696	845'627
Capital de l'organisation	4'028'187	0	482'696	3'545'491

	Etat 01.01.2023	Allocations 'ransferts internes	Utilisation	Etat 31.12.2023
Capital lié au plan social CTT 1)	700'000	4'000		704'000
Capital lié au personnel 2)	980'000	-4'000		976'000
Capital lié aux projets 3)	934'864	500'000	200'000	1'234'864
Capital lié pour la régulation des legs 4)	500'000	-500'000		0
Capital libre	1'400'886		287'563	1'113'323
Capital de l'organisation	4'515'750	0	487'563	4'028'187

- 1) **Obligation de plan social en vertu de la CCT en cas de licenciements pour motifs économiques ou de réorganisation**
- 2) **Garantie de salaire pour les collaborateurs et collaboratrices permanents en cas de forte baisse des dons**
- 3) **Pour le financement des projets imprévus (enquêtes ou projets novateurs) indépendamment d'un nouveau financement externe**
- 4) **Le capital lié pour la régulation des legs a été dissous conformément à la décision du comité du 25.11.2023. Le capital a été transféré en 2023 dans le capital lié pour les projets.**

La CCT prévoit d'alimenter le capital lié affecté au plan social jusqu'à un montant qui couvre au minimum deux fois la somme des salaires mensuels.

ANNEXE 2024 DE PUBLIC EYE, BERNE

1 Principes comptables

1.1 Bases de l'établissement des comptes

Les comptes de l'association Public Eye, Association fondée sur la Déclaration de Berne, sont établis en conformité avec les recommandations relatives à la présentation des comptes Swiss GAAP RPC (RPC fondamentales ; RPC 21) et donnent une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et des résultats. En outre, les comptes annuels sont conformes aux dispositions du droit suisse en matière de présentation des comptes (titre 32e du Code des obligations). Les charges de collecte de fonds et de publicité générale, ainsi que les charges administratives, sont calculées et indiquées selon la méthodologie Zewo.

1.2 Principes d'évaluation

Le principe de la valeur d'achat ou de production s'applique en général à la présentation des comptes. Il repose sur le concept de l'évaluation séparée des actifs et des passifs. Les principes d'évaluation les plus importants et les variations les plus marquées par rapport aux bases d'évaluation mentionnées sont décrites pour chacun des postes du bilan. La comptabilité est tenue en francs suisses. Les transactions en monnaies étrangères sont effectuées au cours du jour. Les engagements actifs et passifs en devises au jour du bilan sont convertis au cours de clôture des devises.

Les valeurs présentées sont arrondies à CHF 1. Les totaux peuvent donc présenter des écarts d'arrondi.

2 Explications relatives au bilan

2.1 Liquidités

	31.12.2024	31.12.2023
Caisse	1'664	1'526
Poste	615'142	474'070
Banque	2'899'015	1'927'062
Total des liquidités	3'515'821	2'402'659

Les liquidités sont inscrites au bilan à leur valeur nominale. La variation des liquidités provient notamment de la vente d'actifs financiers à long terme.

2.2 Titres

	31.12.2024	31.12.2023
Titres	684'509	0

Ce poste résulte du reclassement d'actifs financiers à long terme en titres à court terme. Les titres sont inscrits au bilan à leur valeur boursière à la date de clôture.

2.3 Créances

2.3.1 Créances résultant de livraisons et de prestations

	31.12.2024	31.12.2023
Créances résultant de livraisons et de prestations	0	65
Correction de valeur	0	-33
Total des créances résultant de livraisons et de prestations	0	33

2.3.2 Autres créances à court terme

	31.12.2024	31.12.2023
Créances des autorités fiscales	430	1'082
Valeurs actives à l'égard sécurité social	416'530	553'370
Avances à court terme	3'690	3'601
Total autres créances à court terme	420'650	558'053

Toutes les créances à court terme sont indiquées à leur valeur nominale, déduction faite des corrections de valeur nécessaires l'année précédente. Au 31.12.2024, il n'y avait pas de créances ouvertes résultant de livraisons et de prestations.

Le solde des valeurs actives à l'égard sécurité social de CHF 416'530.- comprend les réserves des cotisations de l'employeur à la caisse de pension Nest de CHF 413'971.- (contre CHF 553'370.- année précédente) ainsi qu'une correction encore ouverte de 2'559.- CHF des cotisations LPP 2024. Les réserves de cotisations de l'employeur ont été constituées pour éviter des intérêts négatifs en 2020 et 2021 et réduites cette année. Le solde correspond aux cotisations patronales estimées pour environ un an et demi.

2.4 Stocks

Les stocks sont évalués au coût d'acquisition ou à la valeur vénale effective si celle-ci est inférieure (Lower of Cost or Market).

2.5 Comptes de régularisation actifs

Les comptes de régularisation actifs comprennent CHF 31'000.- (contre CHF 101'000.- l'année précédente) de produits à recevoir qui concernent l'année 2024. Le reste de CHF 24'831.- (contre CHF 97'718.- l'année précédente) correspond à des frais concerne l'année 2025 payés d'avance et une participation aux coûts qui n'a pas encore été reçue.

2.6 Immobilisations financières

	31.12.2024	31.12.2023
Titres	28'826	29'626
Prêt Claro	10'000	10'000
Correction de valeur prêt Claro	-10'000	-10'000
BAS Gestion de fortune Mandat Impact	0	2'002'989
Total des immobilisations financières	28'826	2'032'615

Public Eye détient des titres afin d'exercer une influence lors des assemblées générales d'entreprises qui font l'objet de notre attention. Le mandat de gestion de fortune a été résilié suite à la décision du

comité en septembre 2024 concernant la réorientation vers des placements financiers non volatils. Une partie des actifs financiers a déjà pu être vendue, la deuxième partie sera vendue l'année prochaine et sera désormais comptabilisée dans les titres de l'actif circulant.

2.7 Dépôt de garantie de loyer

Le montant des dépôts de garantie de loyer s'élève à CHF 42'474.- (contre CHF 42'413.- l'année précédente).

2.8 Immobilisations corporelles et incorporelles

2.8.1 Immobilisations corporelles

en CHF	Mobilier	Infrastructures	Matériel informatique	Total
Valeur comptable nette 01.01.2023	21'126	175'663	21'734	218'523
Valeur d'achat / valeur brute actuelle 01.01.2023	186'200	365'561	268'355	820'116
Entrées			15'783	15'783
Sorties			-3'985	-3'985
État 31.12.2023	186'200	365'561	280'153	831'914
Correction de valeur cumulée 01.01.2023	165'075	189'898	246'620	601'593
Amortissements	6'102	44'605	19'674	70'381
Sorties			-3'985	-3'985
État 31.12.2023	171'177	234'503	262'309	667'989
Valeur comptable nette 31.12.2023	15'023	131'058	17'844	163'925

en CHF	Mobilier	Infrastructures	Matériel informatique	Total
Valeur comptable nette 01.01.2024	15'023	131'058	17'844	163'925
Valeur d'achat / valeur brute actuelle 01.01.2024	186'200	365'561	280'153	831'914
Entrées	4'839		81'588	86'427
Sorties	-2'150		-93'758	-95'908
État 31.12.2024	188'889	365'561	267'983	822'433
Correction de valeur cumulée 01.01.2024	171'177	234'503	262'309	667'989
Amortissements	6'267	44'605	39'700	90'573
Sorties	-2'150		-93'758	-95'908
État 31.12.2024	175'294	279'108	208'251	662'653
Valeur comptable nette 31.12.2024	13'595	86'453	59'732	159'780

2.8.2 Immobilisations incorporelles

en CHF	Logiciels	Total
Valeur comptable nette 01.01.2023	25'849	25'849
Valeur d'achat / valeur brute actuelle 01.01.2023	42'228	42'228
Entrées	9'462	9'462
Sorties		
État 31.12.2023	51'690	51'690
Correction de valeur cumulée 01.01.2023	16'379	16'379
Amortissements	16'078	16'078
Sorties		
État 31.12.2023	32'457	32'457
Valeur comptable nette 31.12.2023	19'233	19'233

en CHF	Logiciels	Total
Valeur comptable nette 01.01.2024	19'233	19'233
Valeur d'achat / valeur brute actuelle 01.01.2024	51'690	51'690
Entrées		
Sorties		
État 31.12.2024	51'690	51'690
Correction de valeur cumulée 01.01.2024	32'457	32'457
Amortissements	16'077	16'077
Sorties		
État 31.12.2024	48'533	48'533
Valeur comptable nette 31.12.2024	3'156	3'156

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont mentionnées à leur valeur d'acquisition ou de fabrication, déduction faite des amortissements comptabilisés.

La durée d'utilisation estimée des immobilisations corporelles et incorporelles est la suivante :

Matériel informatique	3 ans / linéaire
Logiciels informatiques	3 ans / linéaire
Mobilier	5 ans / linéaire
Infrastructures	5 ans / linéaire

2.9 Dettes résultant de livraisons et de prestations

Les dettes résultant de livraisons et de prestations sont composées de factures de fournisseurs encore impayées.

2.10 Autres dettes à court terme

Les autres dettes à court terme, d'un montant de CHF 53'015.- (contre CHF 155'439.- l'année précédente) comprennent des obligations de la caisse AVS, l'assurance-accidents, l'assurance d'indemnités journalières en cas de maladie, des obligations pour des impôts à la source et pour des impôts sur les acquisitions.

Le compte courant des contributions de solidarité présente un solde de CHF 0.- (contre CHF 5'625.- l'année précédente), car les cotisations des collaborateurs sont à partir de cette année toujours versées au syndicat.

2.11 Comptes de régularisation passifs

	31.12.2024	31.12.2023
Produits reçus d'avance	1'700	1'694
Charges à payer	92'083	72'130
Total comptes de régularisation passifs	93'783	73'825

2.12 Provisions

Les provisions constituées concernent des actions en justice en cours ainsi que des frais de personnel.

2.13 Capital des fonds et capital de l'organisation

Pour la composition et l'évolution du capital des fonds et du capital de l'organisation, se référer aux tableaux de variation des fonds.

3 Explications relatives aux comptes d'exploitation

3.1 Produits des récoltes de fonds

En ce qui concerne les dons et les cotisations des membres, nous constatons une augmentation de CHF 53'175.- par rapport à l'année précédente (CHF 5'229'027.-).

3.2 Revenus affectés

Une partie des produits est liée à une affectation spécifique.

	2024	2024	2023	2023
		dont partie liée à une affectation		dont partie liée à une affectation
Dons	3'119'322	0	3'094'017	0
Legs	89'682	0	707'479	0
Produits liés aux programmes	1'195'497	991'011	806'144	756'820
Total	4'404'501	991'011	4'607'640	756'820

Les CHF 89'682.- de legs (contre CHF 707'479.- l'année précédente) ne sont pas liés à une affectation spécifique.

Les produits liés aux programmes, CHF 1'195'497.-, (contre CHF 806'144.- l'année précédente), sont principalement composés de dons de fondations, de contributions de paroisses, des organisations et de dons privés liés à une affectation. L'essentiel de ces produits, environ 82.9% du montant (contre 93.9% l'année précédente), est lié à une affectation.

3.3 Autre produits

Le reste des produits est constitué d'honoraires de nos spécialistes pour leurs interventions lors de conférences et par l'équipe effectuant des visites dans les écoles, ainsi que d'une rémunération d'une gestion de projet que nous avons pris en charge.

3-4 Charges de projets, collecte de fonds et de publicité générale, charges administratives

	2024	2023
Charges de projets, charges de personnel comprises	5'200'069	5'330'634
Charges de personnel	3'681'115	3'346'287
Charges matérielles	1'518'954	1'984'347
Enquêtes, rapports, campagnes, activités de plaidoyer	1'148'092	1'603'759
Coûts informatiques	153'201	176'058
Frais de loyer	136'614	137'888
Amortissements	81'047	66'642

	2024	2023
Charges de récolte de fonds et de publicité générale, charges de personnel comprises	811'187	1'083'777
Charges de personnel	384'302	317'127
Charges matérielles	426'885	766'651
Récolte de fonds (acquisition de nouveaux membres et suivi des membres)	388'168	730'582
Coûts informatiques	15'994	16'685
Frais de loyer	14'262	13'067
Amortissements	8'461	6'316

	2024	2023
Charges administratives, charges de personnel comprises	1'066'847	881'010
Charges de personnel	778'565	677'957
Charges matérielles	271'140	189'552
Charges administratives	209'843	125'947
Coûts informatiques	32'403	35'669
Frais de loyer	28'894	27'936
Amortissements	17'142	13'501

L'imputation des coûts salariaux aux charges de projets, de récolte de fonds ou administratives est effectuée en fonction des cahiers des charges respectifs du personnel.

Conformément aux spécifications de la certification Zewo, les coûts informatiques (qui ne sont pas directement attribuables), les frais de loyer et les amortissements sont calculés en fonction de la répartition des salaires et se répartissent de la manière suivante :

	2024	2023
Projets	76%	77%
Récolte de fonds	8%	7%
Charges administratives	16%	16%

Personnel

	2024	2023
Nombre d'employés (moyenne annuelle)	46.3	43.8
Équivalents temps plein (moyenne annuelle)	33	31

Le montant total des charges de personnel (comprenant les dépenses professionnelles, les frais de formation continue, la recherche de collaborateurs et les autres frais annexes tels que la contribution de l'employeur à la caisse de pension, la régularisation des vacances, etc.) se monte à :

	2024	2023
Total charges de personnel	4'843'982	4'341'371

Les charges de personnel sont plus élevées en 2024 par rapport à l'année précédente, principalement en raison du fait que le budget des postes est complet.

	2024	2023
Total amortissements	106'650	86'459

3.5 Charges financières

	2024	2023
Frais de gestion de la fortune	30'518	28'363
Pertes de change	0	5'870
Total	30'518	34'233

3.6 Produits financiers

	2024	2023
Gains de change	390	0
Produits non réalisés sur les immobilisations financières	22'248	35'960
Produits réalisés sur les immobilisations financières	58'198	2'339
Intérêts et revenus sur produits financiers	7'378	6'416
Total	88'214	44'715

3.7 Produits exceptionnels

Cette année, nous n'enregistrons aucun produit exceptionnel. Le montant de CHF 27'437.- de l'année précédente comprenait une participation aux excédents et une rétrocession de primes d'assurance ainsi qu'un remboursement de frais d'avocat par la caisse du tribunal cantonal de Zürich.

3.8 Résultats des fonds affectés et du capital de l'organisation

Le tableau de variation des fonds renseigne sur l'utilisation et l'affectation des fonds affectés et des capitaux propres.

4 Commentaires concernant le tableau sur la variation du capital

Les colonnes « Allocations » et « Utilisation » reprennent globalement les allocations et les utilisations du compte d'exploitation. Ce compte des fonds garantit que les recettes liées sont affectées aux buts auxquels elles sont destinées.

5 Informations complémentaires

5.1 Créances éventuelles

Public Eye reçoit régulièrement des successions et legs. À la date de clôture du bilan, huit (contre cinq l'année précédente) legs sont encore en suspens, que nous ouvrons comme créance conditionnelle.

5.2 Autres informations

En automne 2023, Kolmar Group AG a déposé une plainte civile contre Public Eye. Le montant des dommages et intérêts réclamés s'élève à 1,8 million de dollars (1,6 million de francs, cours 0.9037), plus les intérêts, les frais de justice, les frais d'avocat et les frais supplémentaires. Une audience d'instruction a eu lieu en septembre 2024. Parallèlement à l'action civile, la procédure pénale, dans laquelle les journalistes accusé(e)s ont été acquittés en première instance, a été poursuivie en appel. En vertu du principe de prudence, des provisions ont été constituées pour une partie du montant réclamé ainsi que pour une partie des intérêts, frais de justice, frais d'avocat et frais supplémentaires. Au moment de l'établissement des comptes, l'issue de la procédure ne peut pas être évaluée de manière définitive et est donc liée à une incertitude importante. Pour plus d'informations, veuillez consulter nos communiqués de presse du 29.09.2023 et du 21.02.2024.

5.3 Contrat de bail à long terme

	échéance	option	nouvelle échéance	31.12.2024 obligation	31.12.2023 obligation
Contrat de bail ZH	31.08.2027	non		CHF 295'360	CHF 406'120
Contrat de bail LS	31.07.2028	oui		CHF 247'508	CHF 314'655

A Zurich, le contrat de location de 5 ans a été conclu en juillet 2021 au moyen d'une option. Le contrat à Lausanne peut être résilié si Public Eye peut trouver un nouveau locataire.

5.4 Rémunération versée aux membres de l'organe directeur suprême (comité de l'association) et aux personnes chargées de la gestion (direction)

Les membres du comité, y compris la co-présidence, travaillent à titre bénévole et ne reçoivent aucune rémunération. Le salaire brut cumulé des membres de la direction (allocations pour enfants, primes d'ancienneté, frais forfaitaires, abonnement demi-tarif et heures supplémentaires payées compris) se monte à CHF 411'465.- (contre CHF 399'494.- l'année dernière).

5.5 Politique salariale et prestations bénévoles

Le personnel salarié est engagé à un taux d'occupation maximal de 80%. Avec le même nombre d'années d'expérience, l'écart entre le plus haut salaire et le plus bas est 39% (contre 45% l'année précédente).

	2024	2023
Charges du personnel	4'843'982	4'341'371
Taux d'occupation cumulé	3'277%	3'103%
Nombre d'employés permanents (au 31.12)	47	42
Nombre d'employés à durée déterminée (au 31.12)	6	2
Salaire brut le plus élevé	130'437	132'802

(Allocations pour enfants, primes d'ancienneté, frais forfaitaires, abonnement demi-tarif et heures supplémentaires payées compris.)

Le poste de coordinateur des visites dans les écoles à 40% est assuré à titre gratuit. À noter que Public Eye a aussi bénéficié du soutien de très nombreux bénévoles (groupes régionaux, membres du comité, lectorat), soit 228 personnes qui ont accompli des travaux pour quelque 10'952 heures (contre 273 personnes et 10'760 heures l'année précédente).

5.6 Obligations de prévoyance en faveur du personnel

Il n'y a pas d'engagements envers la caisse de pension (contre CHF 96'176.- l'année précédente).

5.7 Parties liées

En 2024, aucune transaction n'a été faite avec des personnes ou organisations liées.

5.8 Évaluation des risques

La direction de Public Eye a fait une évaluation des risques financiers. Le comité en a pris connaissance lors de sa séance du 30.01.2025.

5.9 Événements survenus après la date de clôture des comptes

Aucun événement important susceptible d'influencer les comptes annuels 2024 n'a été constaté après la date de clôture.

5.10 Rapport de performance

Concernant le rapport de performance, nous vous renvoyons au rapport d'activité de Public Eye.

5.11 Adoption des comptes annuels

Le comité a approuvé les comptes annuels le 30.01.2025. Ces comptes annuels seront soumis à la prochaine assemblée générale de l'association.